

Dokumentation Nämndbesök AN 2023

Besöken genomförs av två ledamöter från majoriteten och två ledamöter från oppositionen samt av en tjänsteperson från nämndkansliet på Integrations- och arbetsmarknadsförvaltningen. Besöket leds av ledamöterna från majoriteten. Tjänstepersonen för anteckningar som redovisas för nämnden. Efter rådande omständigheter kan besöken genomföras utomhus, eller digitalt.

Underlag inför besöken:

- Bokslut och verksamhetsberättelse 2022
- Budget 2023 med plan för 2024-2028
- Verksamhetsstatistik

Verksamhetsinriktning:	Heltidsaktivering - Sysselsättning
Deltagande ledamöter:	Elin Andersson (V), Andreas Williamsson (S), Sureyya Kurdi (S), Johan Thorén (L)
Deltagande tjänsteperson:	Nina Arwskog, Ann-Charlott Svanhem, Helén Kaneröd, Anna Svensson, Tora von Eckardstein
Besöksdatum:	2023-11-08

Frågor

På vilket sätt möter verksamhetsinriktningen möjligheten att ha individernas behov i centrum, i syfte att dessa ska kunna nå självförsörjning?

Hur har verksamhetsinriktningen organiserats i syfte att kunna bemöta och förstå individen och dess behov, förväntningar och motivation?

På vilket sätt kvalitetssäkrar verksamhetsinriktningen att individens behov synliggörs och bemöts?

Sysselsättningsdelen* av Heltidsaktiveringen har som huvudsyfte att erbjuda stärkande och inkluderande aktiviteter utanför hemmet, utan krav på progression, för individer som ännu inte bedöms vara redo för insatser med tydligt fokus på progression mot arbete och/eller studier. Det handlar inte primärt om hur nära individen står arbetsmarknaden eller vilken arbets-/aktivitetsförmåga individen har, utan om huruvida individen bedöms kunna delta i arbetslivsinriktade insatser eller ej.

Socialtjänstlagen slår fast att individer “*som inte kan försörja sig men som kan arbeta har rätt till försörjningsstöd [...] om han eller hon står till arbetsmarknadens förfogande*” men “*om det finns godtagbara skäl har den enskilde rätt till försörjningsstöd även om han eller hon inte står till arbetsmarknadens förfogande*”. Vid Sysselsättning kan vi alltså inte kravställa att individen deltar i aktivitet som en förutsättning för beviljat ekonomiskt bistånd. Mötet med individen och verksamhetens bedömning av individens förmåga och behov är därför central för hur handlingsplanen utformas.

Målgruppen för Sysselsättningsspåret är individer som saknar förmåga att ha planering mot arbete och/eller studier och saknar annan aktivitet, och skulle gynnas av att bryta isolering med en sysselsättningsaktivitet. Målgruppen kan komma att förändras över tid då insatserna i Arena Arbetsmarknad kan komma att justeras så de passar allt fler deltagare, och möjliggör för fler att ha en planering mot arbete/studier (ex fler enkla arbetsuppgifter, lättare att delta utan kunskaper i svenska språket osv).

*”Sysselsättning” är ett arbetsnamn som IAF kommer att byta ut, då det är en benämning som har olika betydelse i olika sammanhang.

Hur ser arbetet med handlingsplaner ut?

Hur säkerställs att handlingsplaner är uppdaterade?

Vilka rutiner följs för att kvalitetssäkra handlingsplaner?

Hur individens progression noteras och vad den innebär i praktiken, både för individen och för verksamheten?

Socialsekreteraren har även den koordinerande funktionen i Sysselsättningsspåret och upprättar, följer upp och uppdaterar individens handlingsplan. Till sin hjälp använder socialsekreterarna samma BIP-

skattningsverktyg som i Arena Arbetsmarknad (individen skall genomgå BIP-skattning var 6:e månad), och det finns ett bedömningsformulär som soc.sekr. kan använda för att bedöma när deltagaren är redo för att byta spår. Fokus i Sysselsättningen är fortfarande självförsörjning på sikt, och när individen är redo flyttar hen över till Arena Arbetsmarknad.

Strategierna för Sysselsättningsspåret bygger på att individen skall motiveras till att delta i aktivitet och ta eget ansvar för sin progression mot framtida självförsörjning. Medarbetarna skall känna tilltro till att individen kan göra progression, och hela tiden planera och motivera framåt. Verksamheten skall vara uppbyggd på så sätt att aktiviteterna inom Sysselsättningsspåret möjliggör progression och att det finns tydliga övergångar från Sysselsättningsspåret till Arena Arbetsmarknad. Socialsekreterarna kan få stöd i att koordinera insatser genom enheten Kompletterande insatser.

Hur ser samarbetet med andra verksamheter inom Linköpings kommun ut, i syfte att stärka individens förutsättningar att nå självförsörjning?

Hur ser samarbetet med t.ex. vuxenutbildningen, SOF och andra förvaltningar ut?

IAF och SOF har samma målgrupp, men olika uppdrag. Ekonomiskt bistånd hos IAF kan vara individens ingång till kommunen, där socialsekreteraren sedan kopplar på andra insatser hos tex SOF. Dessa insatser kan i regel inte krävas, och vi behöver tillsammans motivera individen att delta. Koordinators funktion hjälper individen att synliggöra vilka behov hen har, och kan hänvisa individen och hjälpa till att ansöka om stödinsatser där beslut krävs.

Hur samarbetar verksamhetsinriktningen med andra myndigheter, alternativt näringslivet och arbetsgivare utanför Linköpings kommun?

Det är viktigt att ta hänsyn till individens sammantagna livssituation. Ett samarbete för att få en helhetsbild och för att kunna fördela insatser krävs.

Hur arbetar verksamhetsinriktningen för att nå andra myndigheter?

Hur arbetar verksamhetsinriktningen för att nå potentiella arbetsgivare i syfte att tillskapa tillfällen för arbetsträning?

Regionen är en viktig samverkanspart för att möta individens, ofta komplexa, vårdbehov. IAF har vårdsamordnare och förtroendeläkare, men kan inte kräva att en individ ska söka vård eller genomgå en utredning. Då blir motivationsarbetet viktigt.

Samsjuklighetsutredningen (SOU 2023:5) föreslår att regionerna ensam ska ansvara för all vård och behandling av personer skadligt bruk och beroende, även beslut om tvångsvård. Det medför en skyldighet för regioner och kommuner att bedriva en samordnad vård- och stödverksamhet. Utredningen lägger även fram att kommunen ska arbeta

mer aktivt för att stötta målgruppen med bostad, sysselsättning, arbete eller utbildning och stöd för att kunna leva ett självständigt liv. Detta kan komma att påverka uppdraget inom Linköpings kommun, och kräva nya samverkansformer med Regionen.

Försäkringskassan är en annan viktig samverkanspart, när verksamheten möter individer som skulle kunna vara berättigade sjukersättning.

Saknar verksamhetsinriktningen något från politiken i Linköpings kommun?

Om det finns några önskemål från verksamheten till arbetsmarknadsnämnden kan dessa beskrivas här.

Finns det övrig information som verksamhetsinriktningen vill delge arbetsmarknadsnämnden?

IAF och SOF kommer att behöva samverka framåt kring Sysselsättning, verksamhetens önskan till politiken är förståelse för att det även kan komma att kräva dialog på politisk nivå mellan AN och SON. Till exempel kan utredningen kring sysselsättningsplatser visa på att det behövs fler platser.